Maroie dou Bos suer as devant dis Jehan et Cholart et leurs

anciestres dou costeit de par leur meire, ensi ke nous le trou-

vons et avons trouveit en nos anciens escris, sunt et ont de si

lonch tans qu'il puet souvenir méinore de home, de le maisnie

le Viergine Marie Nostre Dame de Gillenghien devant ditte,

parmi 11 deniers de cens par an paians à nous u à no certain

mesage, cascun an, de cascune persone de le orine devant ditte

et parmi sis deniers à mariage et cinc sols h le mort, lesquels

cens et autres débites devant noumées les persones de le ditte

orine ont paiiet bien et souffissantment et le paiient encore

à nous u à no certain message, de si lonch temps qu'il puet

souvenir et dou quel il ne souvient nient dou contraire, en

temps qu'il les duirent et doient paiier et ensi que celles

ki sunt et estoient de le maisnie Nostre Dame de Gillenghien

ensi que nous le trouvons en nos ancien esscris, parmi les

débites devant dites, de lequele Maroie dou Bos devant noumé,

il issi par mariage Yzabiaus de Gibieke, feme Jehan de Gill-

biermont jadit et Jehans Rastiaus frères à le ditte Yzabiaul
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li quels Yzabiaus et Jehans, en temps et quant il le dieurent,

paiièrent bien à nous u à no ciertain message le cens et les

débites devant dites ensi que chil ki sunt et estoient de le

maisnie Nostre Dame de Giilenghien devant ditte et de le ditte

Yzabiaul sunt issut par mariage Jehans Rastiaus et Maroie

suer audit Jehan Rastiaui, liquels nous ont bien et loiiaument

paiiet et paient cascun an le cens u chiefvage devant dit u à no

certain message ensi et au terme qu'il le doient. Et pour chou

qu'il appère à tous clerement ke li dit Jehans Rastiaus et

Maroie se suer, enfant à le devant ditte Yzabiaul, sunt de

le maisnie Nostre Dame de Giilenghien devant ditte ensi que

leur ditte mère fu, parmi le cens et les débites devant noumées,

ensi ke nous trouvons en nos anciens escris de leur anchiestres

et k'on ne puisse en temps avenir à iaus ne leurs hoirs veteir

ne presseir de siervage, ne demander sur iaus, u sur leurs hoirs,

u sur leurs biens meules et non meuleus, exactions, lansages,

corvées, milleurs cateils u autres débites, comment k'on les

puist, doive et sache apieler pour le raison de siervage, autres

ke les cens et les débites devant dittes et en signes ke nous les

voluns et prometons à warandir et à maintenir à leurs frais,

as us et as coustumes ke nous maintenons et solons warandir

et maintenir chiaus qui sunt de le maisnie Nostre Dame de

Giilenghien, nous li abbesse et couvens devant dittes avons as

dis Jehan Rastiaui et iMaroie se sieur, pour iaus et pour Nostre

Signeur Jhesu Christ (^) mil trois cens et dis, le demierques

apriès le jour des âmes.

(Archives de l'État à Mons; cartulaire

de l'abbaye de Ghislenghien [n» 19 1,

fol. 11 rM!2 fo.)

(*) Il y a évidemment ici une omission.
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LYI.

Accord entre Tabbaye d'Hasnon et Guillaume, comte

de Hainaut, au sujet des serfs de l'estaple de Mon-
tignies.

Mai 1315.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de

Zélande et sires de Frise. Et nous Phelippres par le grasce de

Diu, abbés de l'église Saint Piere de Hasnon et tous li couvens

de che meisme liu, de l'ordene Saint Benoit de l'évesquiet

d'Arras, faisons savoir à tous que comme débas et contro-

versie fust et euyst estet entre nous, conte, d'une part et nous

abbet et couvent pour nous et pour no église d'autre part,

sour chou que nous cuens devant dis demandiens à avoir les

siers c'on dist de Montigny et les parchons, les droitures et les

revenues des devant dis siers et sierves. Et nous abbés et

couvens dessus dis disiens à rencontre, pour nous et pour no

église devant ditte et ou non de li, que nos sires li Cuens

dessus dis n'i avoit droit et que à nous et h no église appar-

tenoient et appartenir dévoient li dit sierf et les parchons, les

droitures et les revenues des siers devant dis comme hiretage

à nous et à no église perpétuelment. En le pardefin, nous

apriès moût de débas et de altercations sour chou eus, consci-

déret et rewardet diligamnient le droiture de chascune de

nous parties dessusdittes en le cause dont controversie estoit,

si con dist est pour le plus grant droit que on i puet trouver,

nous sommes par boin conseil de sages hommes et de boins

clers de droit, concordet et assentit en le fourme et manière ki

s'ensuit : si loist assavoir que les parchons, les droitures et les

revenues entirement des siers et des sierves de Montigny

devant dis, en quelconques liu qu'il soient demorant et voisent

de vie à mort u puissent yestre trouvet, sont et doivent yestre

à moitiet à tous jours perpétuelment à nous conte, à nos hoirs

et à nos successeurs, contes de Haynnau, d'une part, et à nous

I
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abbet et couvent et à tous nos successeurs abbés et moines de

no ditte église, pour nous et pour no église et ou non de li à